“ armaturam portare, vel pugnare, aut in exercitum, & in hostem  
 “ pergere, omnino prohibemus; nisi illi tantummodo, qui propter  
 “ Divinum Ministerium, Missarum scilicet solemnia adimplenda, &  
 “ sanctorum Patrocinia porranda, ad hoc electi sunt, id est, unum,  
 “ vel duos Episcopos cum Capellanis, Presbyteris, Princeps secum  
 “ habeat, & unusquisque Praefectus unum Presbyterum, qui homi-  
 “ nibus peccata confitentibus judicare, & indicare penitentiam pos-  
 “ sit .”

Secundo antestatur SIDONIUM APOLLINAREM (*t*) epis-  
 copis sui temporis scribentem: *Per vos legationes meant. Vobis pri-*  
*mum pax, quanquam principe absente non solum tractata reservatur, verum*  
*etiam tractanda committitur.* Ergone omnium, ac singulorum epis-  
 coporum eae in negotiis publicis tum temporis partes erant? An-  
 non episcopi LEONTIUS, FAUSTUS, & GRÆCUS pacis ineun-  
 dæ inter NEPOTEM, Imperatorem, & EURICUM, sive EVARI-  
 GEM Wisigothorum Regem constituti erant sequestri, atque arbi-  
 tri, qui caussam dirimerent, & regni utriusque pacta, conditiones-  
 que conderent? Hos dum SIDONIUS (*u*) Avernorum episcopus  
 indignans objurgat: “Veniabilis sit, quæsumus, apud aures vestrar-  
 “ veritatis asperitas, cuius convitii invidiam dolor eripit. Parum in  
 “ commune consulitis: & cum in concilium convenitis, non tam cu-  
 “ ræ publicis mederi periculis, quam privatis studere fortunis, quod  
 “ utique saepe diuque facientes, jam non primi, comprovincialium  
 “ cœpistis esse, sed ultimi. At quoisque istæ poterunt durare præ-  
 “ stigiæ? non enim diutius ipsi majores nostri hoc nomine gloria-  
 “ buntur, qui minores incipiunt non habere. Quapropter vel con-  
 “ filio, quo potestis, statum concordiae tam turpis incidite.” An in-  
 de concludendum, omnes istius temporis episcopos ejusdem farine  
 fuisse.

Tertio antestatur Synodus Aquisgranensem, sed minus fi-  
 deliter, quippe cum illa de episcopis nil memoret, sed tantum re-  
 ferat (*x*) “Recordatus piissimus Carolus Imperator misericordiae suæ  
 “ de

(*t*) Non ut minus fideliter allegatum *Lib. IV. Epist. 6. sed Lib. VII. Epist.*  
 7. *Parisiis MDXCVIII. curante SAVARONE. Conferatur paruer*  
*Epist. 6.*

(*u*) *Cit. Epist. 7.*

(*x*) *Apud HARTZHEIM cit. Tom. I. pag. 363.*

“ de pauperibus, qui in universo ejus imperio erant, & justitiæ  
 “ pleniter habere non poterant: noluit de infra Palatio pauperibus  
 “ Vassos transmittere ad justicias faciendum propter munera; sed  
 “ elegit in Regno suo Archi-Episcopos & Abbates cum Ducibus &  
 “ Comitibus, qui opus non habebant super innocentes munera ac-  
 “ cipere: & ipsos misit per universum Regnum, ut Ecclesiis, vi-  
 “ duis, orphanis, & pauperibus, & cuncto populo justitiam face-  
 “ rent ”.

Quarto antestatur OTTONEM FRISINGENSEM, quod  
 episcopi sub poena felonie militiam non tantum in propria persona  
 sequi, sed etiam haud raro tanquam bellidores exercitibus imperare  
 debuerint. Profecto aut dissipator coecutir, aut ego. Quæ nam-  
 que lego, OTTONIS FRISINGENSIS Episcopi (y) verba sunt  
 “ Est autem consuetudinis Regum Francorum, quæ & Teutonico-  
 rum, ut quotienscumque ad sumendam Romani Imperii coronam,  
 militem ad transalpizandum coegerint, in prædicto campo man-  
 fionem faciant. Ibi ligno in altum porrecto scutum suspenditur,  
 univerforumque equitum agmen feuda habentium, ad excubias  
 proxima nocte Principi faciendas, per curiae præconem exposci-  
 tur: quod sectantes, qui in ejus Comitatu fuerunt, singuli singu-  
 los beneficiarios suos per præcones exposcunt. At sequenti die  
 quicunque nocturnis vigiliis defuisse deprensus fuerat, denuo ad  
 præsentiam Regis, aliorumque Principum, vel virorum illustrium  
 evocatur: sicque omnes omnium beneficiati, qui sine bona volun-  
 tate Dominorum suorum domi remanserunt, in feudis condem-  
 nantur. Hunc morem Principe secuto, non solum laicorum feu-  
 da, sed & quorundam Episcoporum, id est, Harruici Bremensis,  
 & Ulrici Halberstatensis regalia personis tantum, quia nec perso-  
 nis, sed Ecclesiis perpetualiter a Principibus tradita sunt, abjudi-  
 catu fuere ”. Quis lector ergo referet, episcopos in propria per-  
 sona, & quidem sub poena felonie Regem ad pugnam comitari, &  
 non raro tanquam Bellidores mandare debuisse?

Quinto sed minus feliciter antestatur sanctum GREGORIUM  
 TURONENSEM Episcopum, qui non tantum perhibet (z): Fue-  
 runtque

(y) *De Rebus gestis Frider. Lib. II. Cap. 11. apud URSTISIUM Germaniarum  
 Historior. Tom. I. pag. 452.*

(z) *Histor. Francor. Lib. IV. non, ut minus fideliter allegatum Cap. 37. sed  
 Cap. 43.*

runtque in hoc prælio Salomius & Sagittarius fratres, atque episcopi, qui non cruce caelesti muniti, sed galea aut lorica sæculari armati, multos manibus propriis, quod pejus est, interfecisse referuntur, sed & mox subiungit (a) contra Salonium, sagittariumque episcopos tumultus excoritur. Hi enim a sancto Nicetio Lugdunensi Episcopo educati, diaconatus officium sunt sortiti: hujusque tempore Salomius Ebredunensis urbis, sagittariusque Vapicensis ecclesiæ sacerdotes statuuntur. Sed adsumpto episcopatu, in proprium relati arbitrium, cœperunt in pervasionibus, cædibus, homicidiis, adulteriis, diversisque in sceleribus, insano furore grassari. An hi erant infiniti labores, ac publica negotia, queis Episcopi illius temporis ab ecclesiis suis, curaque pastorali fuere avocati? Qui ita finire ausit, niger, immo nigerrimus est.

Sexto antestatur OTHLONUM (b) adducentem: In illis namque temporibus Saxones devastabant Turingiam regionem. Quamobrem populi ejusdem regionis confugientes ad supradictum Principem Karlomanum, quærebant ab eo auxilium. Qui mox pro eorum creptione exercitum misit, in quo simul Geroldus Mogontiacensis tunc Episcopus, Pater scilicet præfati Gewiliebis jussus transiit. Cumque congressio facta fuisse bellantium, & invicem semet ferientium, Geroldus Episcopus imperfectus ibi inter alios occubuit. Ast an ut miles arma gerens, ac pugnans? an ut episcopus, munus suum obiens, singulari quodam fato occupubuit? Posteriori mihi eo verisimilius videtur, cum paulo ante a KARLOMANNO in synodo Liptinensi teste eodem OTHLONO (c) declaratum esset, Servos Dei per omnia omnibus armaturam portare, vel pugnare, aut in exercitum vel hostem pergere prohibuimus omnino; nisi illos tantum, qui propter divinum mysterium, missarum scilicet solennia adimplenda, & sanctorum patrocinia, ad hoc electi sunt, id est, unum vel duos Episcopos cum Capellani, Presbyteris princeps secum habeat, & unusquisque Praefectus unum Presbyterum, qui hominibus peccata confitentibus indicare penitentiam possit.

Sep-

(a) Cit. Loc. Lib. V. Cap. 21.

(b) *De vita S. Bonifacii Lib. I.* non ut minus fideliter allegatum Cap. 4<sup>a</sup>, sed Cap. 37. apud CANISIUM Theaur. Monumentor. Tom. III. Part. I. pag. 356.

(c) Cit. Lib. I. Cap. 34. apud CANISIUM cit. Part. I. pag. 353.

—

Septimo antestatur ALBERTUM STADENSEM Abbatem  
(d) memorantem: Anno Domini MCLXII. Christianus Moguntinus Ar-  
chiepiscopus Imperialis Aulæ Cancellarius, & sedis Apostolicæ legatus, cum  
Brabantinis per Lombardiam & Thusciam omnia depopulans Bononienses  
invasisit, & in equo residens, inductus thorace, & desuper tunica hyacin-  
tbina, babens in capite galeam deauratam, & in manibus clavam trino-  
dem, ipse in eodem prælio dicitur stravisse novem homines propria manu.  
Ait num hæc diœceseos amplitudo, ut Archiepiscopus per Lombar-  
diam, & Thusciam omnia depopulans Bononienses invaderet? Num  
hi infiniti labores, ut thorace, & desuper tunica hyacinthina indue-  
retur, equo insideret, & galeam deauratam in capite, & clavam  
trinodem in manibus haberet? An hæc publica, ad quæ vel ratione  
territorii, vel ob rerum bene gerendarum peritiam episcopus voca-  
batur, negoria, ut sanguinarius horrida misceret prælia? Num hæ  
episcopalis officii partes, ut novem homines propria manu sterne-  
ret? Annon potius Apostolus (e) docet: Oportet ergo episcopum irre-  
prehensibilem esse, unius uxoris virum, sobrium, prudentem, ornatum, pu-  
dicum, hospitalem, doctorem, non vinolentum, non percussorem, sed mo-  
destum, non litigiosum, non cupidum, sed suæ domui bene præpositum.  
Annon divus HIERONYMUS (f) docet: Quomodo igitur alterum re-  
prehendet, cum ipse, qui accepit potestatem, ut doceat, sit reprehensibilis?  
Quia vita Episcopi forma debet esse clericorum. Ex Episcopo gradus cœ-  
teri clericorum condiscunt, quomodo debeant vivere in hac vita mortali. Se  
ipso imitabiles debent proponere Sacerdotes, ut alii juniores gradus humiles  
consecuti, vita & testimonio Sacerdotum possint exurgeve. Annon divus  
BERNARDUS (g) docet: Ut tam episcopi, quam clerici, neque in su-  
perfuitate, seu in honesta varietate colorum, aut fissura vestium, neque in  
tonsurâ intuentium, quorum forma & exemplum esse debent, offendant  
aspectum, sed potius ita in suis actibus errata condemnent, & amorem in-  
nocentie conversatione demonstrent, sicut dignitas exigit ordinis clericorum.  
Quod si moniti ab Episcopis suis intra quadraginta dies non obtemperaverint,  
ecclesiasticis beneficiis corundem Pontificum autoritate priventur. Episcopi vero,  
si præfixam pænam irrogare neglexerint, quia inferiorum culpæ ad nullos  
magis

## C

(d) In Chronic. apud SCHILTERUM Script. Rer. Germanicar. pag. 291.

(e) I. ad Timoth. 3. v. 2. & seqq.

(f) Ad Oceanum de vita Clericor. sive Oper. omn. Tom. IX. pag. 217.

(g) De Considerat. Lib. III, C. 5.

magis referendæ sunt, quam ad desideriæ, negligentesque rectores, tamdiu ab officio pontificali abstineant, donec pœnam a nobis constitutam clericis fibi subjectis imponant. Annon Agathense Concilium (b) docet: Non licet episcopo manibus suis aliquem cædere. Hoc enim alienum a sacerdote esse debet. Haud itaque exabusibus desumamus usum, ex factis normam, arque ex prævaricatione legem.

Octavo antestatur VADIANUM (i) qui tamen mores, dumque agendi minime approbat, quin potius condemnat, ac de- restatur notans. "Constat autem primos ex Germanis Episcopis "haud aliter belligerasse, quam quod cum Regibus suis & Impera- "toribus adversum infideles, utpote Saracenos vel Hunnos, nec ar- "mati ipsi, nec armatis Copiis comitati, profecti sunt, sed memo- "res etiamdum professionis suæ, religionis magis, quam armorum "studium tueri, piisque quam ultiros consiliis adesse Principibus "magis satagebant". Hinc etiam paulo post excandescens exclama- mat. (k) "O miseram victoriam, quam Episcopi, hoc est Christi "ministri & Apostolorum successores, non sine ultiione & sanguine "reportant. Cito quidem se se & factionum & rebellionis socios "fecerunt Episcopi nostri, Pontificum artibus saepe numero miris "modis involuti, nonnunquam interfecti, & cum levis pœna esset, "suis sedibus depulsi, inque exilium relegari".

Ac tandem antestatur CL: M: IGN: SCHMIDT (l) qui re- fricat, Archiepiscopum quandam Moguntinum, videlicet ut paulo post (m) nominat, CHRISTIANUM II. hominem teste TRITHE- MIO (n) in omni genere doctrinæ multum eruditum ab INNO- CENTIO IV. depositum fuisse, eo quod in favorem WILHELMI Hollandici, cui addictus erat Pontifex, contra FRIDERICUM II. arma suscipere nollet. Mirum, cur dissertator maluerit antestari hi- storicum

(b) Distinet. LXXXVI. Can. 25.

(i) De Collegiis &c. Lib. II. apud GOLDASTUM Alamann. Rer. Script. Tom. III. pag. 80. curante SENCKENBERG.

(k) Ibid. pag. 81.

(l) Geschichte der Deutschen Theil I. S. 383.

(m) Geschichte der Deutschen Theil III. S. 62.

(n) In Chron. Hirsaug. ad ann. MCLXVII. Tom. I. pag. 459.

\*\*\*

istoricum neophytum, quam CONRADUM Episcopum, (o) qui totam rei seriem ita describit. " Omnia hæc acciderunt uno anno,  
" scilicet, quod Dominus Colonensis est postularus, quod factus est  
" legatus, quod Dominus Christianus factus est Episcopus & con-  
" secratus, quod pallium est assequutus. Omnes religiosi, & qui  
" Deum præ oculis habere credebantur, super hujus hominis pro-  
" motione gaudebant, sperantes pacem rebus dari, maxime quia  
" idem bellicis rebus non fuerat assuetus: etiam qui negotio fue-  
" rant inimici, congratulantur ei. Sed non stetit din in Episcopatu:  
" accusatur enim apud Papam, quod omnino inutilis esset Ecclesiæ,  
" & quod evocatus ad expeditiones Regis invitus veniret. Hoc au-  
" tem verum erat, eo quod fierent incendia, sectiones vinearum,  
" devastations segerum. Dicebat etenim, nequaquam deceret alia  
" sacerdotem. Sed quidquid deberet per gladium spiritus, quod  
" est verbum Dei, omnimode se promptum asserebat, & voluntaria-  
" rum servitorem. Quumque ejus prædecessorum sequi vestigia  
" moneretur, respondit: scriptum est, mitte gladium in vaginam. Ob  
" hoc in odium Regis, & multorum incidit laicorum: Qui omnes,  
" eum accusantes apud Papam, obtinuerunt eum ab Episcopatu:  
" omni submoveri. Cessit ergo anno Domini MCCLI., Forte IN-  
NOCENTIUS IV. longe fortioribus impulsus, ac coactus erat ra-  
tionibus, quam CLEMENS XIV. qui ex prætextatis, ac supposititiis,  
saltim, quas patefecit, ratiunculis societatem JESU, suppressit (p) æque

C 2

ac

---

(o) In Chron. Mogunt. apud URSTISIUM Germaniae Historicor. Tom. I. pag. 575. & apud REUBERUM Veter. Scriptor. pag. 771, §. 9. curante JOANNIS.

(p) Dominus DE MURR Briefe eines Protestanten über die Außhebung des Jesuiter Ordens. Stück II. DEUX LETTRES, la premiere de Monseigneur CHRISTOPHE DE BEAUMONT DU RÉPAIRE, Archevêque de Paris en reponse au bref particulier addressé à lui par sa Sainteté CLEMENT XIV. La seconde de Monseigneur JEAN JOSEPH DE SAINT-JEAN DE JAMILAC, Archevêque d'Arles à ses Evêques suffragans sur le Bref de sa Sainteté CLEMENT XIV. Amsterdam MDCCCLXXV. JUSTI CATHOLICI Meditatio V. de pontificia potestate extinguendi, ac supremendi ordines regulares Bononiae MDCCCLXXV. SENSA Romanorum Pontificum Amstelodami MDCCCLXXVI. LETTRES à Monsieur CARRACCIOLI Paris MDCCCLXXVI. LETTRES d'un Anglais

ac CLEMENS V. ut ipse fassus, (q) Ordinem Militiae Templi Hierosolomitani, quem de jure non posset, per viam provisionis, sive ordinationis Apostolicae, feliciter sustulit. Ast haec per transennam.

## ANTITHESIS XXIX.

**Q**uid justius, quidve convenientius, quam ut, si episcopi vel a propria civitate digredi habent, vel propter occupationes multiplices, aut invaliditudines corporales, aut occasiones alias, ipsimet verbum DEI maxime per amplas ac diffusas dioceses ministrare haud sufficiunt, secundum canones (r) tam in cathedralibus, quam in aliis conventionalibus ecclesiis viri ordinentur idonei, quos episcopi possint habere coadjutores, & cooperatores non solum in praedicationis officio, verum etiam in audiendis confessionibus, & paenitentiis injungendis, ac caeteris, quae ad animarum salutem pertinent?. Quid justius, quidve aequius, quam ut hi viri idonei ab episcopis alantur, praeципue dum illis temporibus episcopi omnia in sua potestate, adeoque reliqui clerici aliunde non habebant, unde viverent? Verum quid sibi haec omnia? Num episcopi ideo desinebant esse veri, ac proprii paroeci? Num adjutoribus ideo decimae ordinariæ, & novales assignandæ veniebant? Quis vel ita somniaverit? Novimus plures paroecos tam in civitatibus, quam in vicis & pagis, quorum paroeciae tam amplæ sunt, ut ipsimet omnia peragere nequeant, sed vel stato, vel omni tempore uno, alterove adjutore sive clerico, sive monacho indigeant. Annon tum adjutorem simul alere habent? Quis dubitaverit? Num ideo autem parochi esse desinunt? Num ideo decimæ adjutori relinquendæ veniunt? Quis ita unquam fabulatus fuerit? Ast si in villis novis novæ constituantur ecclesiæ, cui tunc debentur decimæ? Jam dudum Synodus Wormatiensis (s) decrevit,